ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA MATEMATIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

DĚJINY TECHÝ,Z NIKY V KONTEXTU VÝVOJE LIDSTVA
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Martin Anderle
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Ma-Te

Vedoucí práce: Ing. Jindřich Korytář

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 11. dubna 2016

..................................................................
vlastnoruční podpis

Děkuji všem, kdo mi pomáhali a podporovali mě při tvorbě této práce.

Obzvláště děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Jindřichu Korytáři, za

poskytnutý čas, rady a podklady.

DĚJINY TECHNIKY V KONTEXTU VÝVOJE LIDSTVA

OBSAH

1

OBSAH

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI ............................................................................................................ 1

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4

1 UČEBNÍ TEXTY ................................................................................................................................... 9

2 DĚJINY MATERIÁLŮ .......................................................................................................................... 12

2.1 PAZOUREK .............................................................................................................................. 12

2.2 MĚĎ ...................................................................................................................................... 14

2.2.1 Výroba mědi z rud v dnešní době: ........................................................................... 18

2.3 BRONZ ................................................................................................................................... 19

2.4 CÍN ........................................................................................................................................ 21

2.5 PAZOUREK, MĚĎ, CÍN A BRONZ V DNEŠNÍ DOBĚ ............................................................................. 22

2.5.1 Pazourek .................................................................................................................. 22

2.5.2 Měď ......................................................................................................................... 23

2.5.3 Cín ............................................................................................................................ 23

Čistý kov .............................................................................................................................. 24

Slitiny 24

2.5.4 Pájka ........................................................................................................................ 24

2.5.5 Bronz ........................................................................................................................ 26

Cínový bronz ........................................................................................................................ 26

Ostatní bronzy ..................................................................................................................... 27

2.6 ŽELEZO ................................................................................................................................... 29

2.6.1 Způsob výroby železa .............................................................................................. 32

Přímá výroba ....................................................................................................................... 32

Nepřímá výroba ................................................................................................................... 34

2.6.2 Průmyslová revoluce a moderní výroba .................................................................. 37

2.6.1 Moderní výroba ....................................................................................................... 38

Kontrolní otázky .................................................................................................................. 44

2.7 LETOPOČTY OBJEVENÍ DALŠÍCH PRVKŮ ......................................................................................... 49

2.7.1 Významné události z oblasti dějin výroby kovů ....................................................... 50

3 DĚJINY VÝROBNÍCH STROJŮ A AUTOMATIZACE ....................................................................................... 51

3.1 VÝVOJ VÝROBNÍCH STROJŮ ........................................................................................................ 52

3.2 VÝVOJ AUTOMATIZACE ............................................................................................................. 52

3.3 VÝVOJOVÉ STUPNĚ AUTOMATIZACE ............................................................................................. 54

3.4 TVÁŘECÍ STROJE ....................................................................................................................... 55

3.4.1 Základní dělení ......................................................................................................... 55

3.4.2 Historický vývoj bucharů a hydraulických lisů ......................................................... 55

3.5 AUTOMATIZACE VE TVÁŘECÍCH PROVOZECH ................................................................................. 57

3.5.1 Základní požadavky pro vývoj mechanizačních a automatizačních prvků .............. 57

3.5.2 Druhy pracovišť ....................................................................................................... 57

3.6 OBRÁBĚCÍ STROJE .................................................................................................................... 58

3.7 VÝVOJ NC A CNC STROJŮ ......................................................................................................... 59

3.8 AUTOMATIZACE OBRÁBĚCÍCH STROJŮ .......................................................................................... 60

3.9 AUTOMATICKÁ VÝMĚNA NÁSTROJŮ ............................................................................................. 60

3.10 SHRNUTÍ KAPITOLY ................................................................................................................... 61

4 DĚJINY DOPRAVY ............................................................................................................................. 62

4.1 POČÁTKY DOPRAVY .................................................................................................................. 62

OBSAH

2

4.2 STŘEDOVĚK V DOPRAVĚ ............................................................................................................ 65

4.3 DOPRAVA V ČECHÁCH .............................................................................................................. 67

4.3.1 Automobily .............................................................................................................. 70

4.3.2 Železnice .................................................................................................................. 76

4.4 SHRNUTÍ KAPITOLY ................................................................................................................... 79

5 VLASTNÍ ZKUŠENOSTI S VÝUKOU DĚJIN TECHNIKY ................................................................................... 80

5.1 DOTAZNÍKOVÁ METODA ............................................................................................................ 80

5.2 PROVEDENÝ VÝZKUM ................................................................................................................ 81

5.2.1 Zpracování ............................................................................................................... 82

5.2.2 Vyhodnocení: ........................................................................................................... 86

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 87

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 88

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 89

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 96

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

10 NEJSTARŠÍCH, STÁLE FUNKČNÍCH MOSTŮ SVĚTA ................................................................................... I

FOTOGRAFIE Z ČINNOSTÍ DĚTÍ ............................................................................................................. IV

VYPLNĚNÉ DOTAZNÍKY ........................................................................................................................ V

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

3

SEZNAM ZKRATEK

CNC – Computerized Numerical Control, počítačové číslicové řízení

MN – meganewton

NC - Numerical Control, číslicové řízení
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ÚVOD

Téma svojí práce jsem si vybral z důvodu možnosti zabývat se výukou techniky na

základních a středních školách. Sám jsem studoval střední školu strojnickou v Klatovech

v době před více než 25 lety a trochu mě mrzí, že od té doby nejenže mnoho strojních

závodů zkrachovalo, ale hlavně mám pocit, že děti a mládež ztratili o techniku zájem. Ve

své práci jsem se snažil zpracovat vývoj techniky tak, jak bych si představoval učebnici

pro výuku dějin techniky. Na historii vývoje techniky můžeme pohlížet, jako na proces

objevování přírody a předávání poznatků dalším generacím. Vývoj techniky a vývoj lidstva

je spolu propojen více, než se na první pohled zdá. Je samozřejmé, že pro vývoj

společnosti byl vývoj techniky nezbytný, vždyť jen velmi těžko by se rozvíjel pokrok

například zemědělství, pokud by se půda obdělávala stále stejným způsobem a stejnými

prostředky. Po zamyšlení ale snadno najdeme příklady propojení zcela opačného. Tj. stejné

vynálezy a rozvoj techniky začal náhle na mnoha místech téměř současně – a to právě

tehdy, když byla společnost připravena nové vynálezy přijmout. Je zajímavé, že tento

všeobecný rozvoj se udává vždy po začátku společenských změn.

Je třeba připomenout i samé počátky lidstva, že k tomu, aby člověk mohl používat nástroje,

musel být vývojově připravený. Vývoji dovedností předcházela změna v postavení prstů

ruky a vytvoření úchopového postavení palce. Vývoj ruky, jako úchopového orgánu, hrál

u člověka jednu z nejpřednějších úloh. Ruka představuje nejen pracovní nástroj, ale i zdroj

obživy. Její všestrannost a funkční schopnosti ji kladou hned za myšlení jako nejdůležitější

pomůcku člověka. První materiály, které člověk opracovával, byly kosti, kůže, dřevo, hlína

a kameny. Archeologickými vykopávkami je doloženo, že je člověk opracovával různými

metodami – otloukáním, štípáním a později i broušením či vrtáním. Velice zajímavá byla

technika vrtání. Ve své podstatě se příliš nelišila od dnešního vrtání pomocí vrtací

korunky. Vrtalo se dřevěnou tyčí, pod kterou se do prostoru mezi tyč a vrtaný předmět

sypal tvrdý křemenný či korundový prach. Vrtaly se otvory nejen do kamenů, ale i do

zvířecích kostí a zubů. Dalším dokladem zručnosti pravěkých lidí jsou nástroje ze dřeva

s čepelkou ze štípaného pazourku, jako třeba srpy, nebo motyky. Je velkou chybou


[…]


1. Otázka: Máte rádi techniku? Odpověď ano =2, trochu=1, ne=0

Z odpovědí lze zjistit, že školní děti, mají techniku převážně rádi. Tři ze šesti dívek

odpověděli, že jen trochu.

2. Otázka: Učíte se ve škole o technických postupech, výrobě a podobně?

Odpověď ano =2, občas=1, ne=0
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3. Otázka: Baví Vás tato výuka (z otázky 2)?

Odpověď ano =2, trochu=1, ne=0

Odpovědi jsou většinou pozitivní. Jen tři děti uvedli, že je výuka o technice nebaví.

Nikdo neuvedl možnost „trochu“.

4. Otázka: Líbí se vám manuálně vyrábět nějaké předměty?

Odpověď ano =2, trochu=1, ne=0
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Výroba předmětů se dětem převážně líbí. Pouze Veronika uvedla, že vyrábět

předměty se jí nelíbí. V kladných odpovědích je převaha dětí z tábora.

5. Otázka: Víte, jak se provádějí kovářské práce?

Odpověď ano = 2, přibližně ano = 1, ne =0

Z tohoto grafu je patrný rozdíl, mezi dětmi, které si kování zkusily (prvních 8) a

mezi těmi, které se o tom jen učily ve škole.

6. Otázka: Víte, na kolik stupňů se kovaný předmět ohřívá? (přibližně ve
o
C)

Odpověď 1000
o
C = 2, 500

o
C = 0, 2000

o
C =0
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Přibližně polovina dětí uvedla správnou teplotu, přičemž žáci, kteří se učili jen ve

škole, jsou mírně v převaze.

7. Otázka: Na jakou teplotu musíme zahřát železo, aby se začalo tavit?

(přibližně ve
o
C). Odpověď 1000

o
C = 0, 1500

o
C = 2, 2000

o
C =0

I v této otázce je vidět převaha dětí, které se učily pouze ve škole

Otázka: Víte, co je jíl a co se z něj vyrábí? Ano, vím = 2. Ano, trochu = 1, ne =0

Odpovědi na znalost jílu jsou u obou skupin vyrovnané. Je zajímavé, že děti, které

s jílem pracovaly, si nevzpomněly co to je.
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5.2.2 VYHODNOCENÍ ŠETŘENÍ

Z vyhodnocení dotazníkového šetření nelze vyvodit žádný jednoznačný závěr.

Předpoklad, že děti, které se zúčastnily tábora a s materiály manuálně pracovaly, si

budou více pamatovat, se nepotvrdil. Odpovědi byly víceméně vyvážené a bylo by

zřejmě potřeba více respondentů k nalezení rozdílů. Nicméně z odpovědí na první

otázky, ohledně oblíbenosti techniky jednoznačně vyplývá, že školní děti mají

techniku rádi. Neoblíbenost technických předmětů bude zřejmě pramenit z jejich

obtížnosti.
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ZÁVĚR

Z analýzy učebnic, prostudování mnoha knih i internetových stránek a hlavně po

provedené výuce postavené na této práci jsem přesvědčen o možnosti a přínosu vyučování

dějin techniky na základních nebo středních školách. Domnívám se, že dějiny techniky

mohou být nosnou osou k výuce historie lidstva, protože objevy a vynálezy mnoho

vypovídají o společenském zřízení, o svobodě, církvi, i o osvícenství panovníka. Je

otázkou, v jakém předmětu by se dějiny techniky mohly vyučovat, zda ve fyzice, dějepisu,

či obojím současně nebo v předmětu zcela novém. Zřejmě by bylo vhodné rozdělit výuku

dějin lidstva podle zaměření školy. Nebo by bylo možné nechat výběr na studentech, jako

například u rozhodnutí o výběru cizího jazyka. Na teoretickou výuku předmětu by měla

navazovat praktická část v předmětu technická výchova, jelikož cílem předmětu technická

výchova jsou mimo jiné:

 uvědomění si užitečnost poznatků vědy v praktickém životě,

 podpora vztahu žáků k technice,

 zjištění o nutnosti dodržení technologických postupů,

 osvojení si technického myšlení a tak dále.

Dle mé osobní zkušenosti, je pro děti přínosné, provádění praktických činností. Děti je

vhodné rozdělit na skupiny po 10-15 členech. Současně s aplikováním základního principu

vzdělávání, je potřeba začít s jednoduchými postupy jako je například výroba cihel z jílu,

výroba násady na pracovní nářadí, výroba dřevěného uhlí a z něj výroba střelného prachu,

výroba másla stloukáním smetany apod. Dle mých poznatků právě tyto ruční práce

v dětech rozvíjejí pocit důležitosti pokroku. Současně se získáním dovedností děti získávají

pozitivní vztah k praktickým činnostem a technice. V této činnosti nejde o výsledek, ale o

pocit dětí, že něco dokáží.

Rozhodně si nedělám ambice měnit zažitou výuku, ale jsem si jist, že pro technicky

zaměřené žáky a studenty, by to byla zajímavá alternativa výuky historie, schopná upoutat

jejich pozornost a podpořit zájem o technické obory.
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RESUMÉ

Diplomová práce pojednává o možnosti výuky dějin techniky v rámci vyučovaných

předmětů na základní škole a možném přínosu této výuky pro zlepšení vztahu mládeže

k technice. Cílem teoretické části bylo objasnit možné příčiny malého zájmu mládeže o

technické obory. Druhou část diplomové práce tvoří návrh učebního textu pro výuku dějin

techniky a ověření výuky dle tohoto textu v praxi.

Thesis describes methods of presenting History of technology to the grammar school

students and provides guidelines for improving students’ interests in technology. The goal

of the theoretical part is to explain potential reasons of low interest in technical

subjects. Second part proposes learning material and teaching method for presenting

History of technology topic and feedback from students based on a survey. Survey results

summarize the achievements of this teaching method.
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(Obr. P4)
