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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má především charakter práce s odbornou literaturou a jejím
zpracováním. Cílem práce je vytvořit srozumitelný a přiměřeně obsažný text vhodný pro výuku
některých partií dějin techniky na ZŠ a SŠ, případě vhodný i pro laickou veřejnost. Předložená práce
má celkem 100 stran, z toho 92 stran vlastního textu. Je opatřena nezbytným funkčním CD – ROM. Je
rozdělena do 5 základních kapitol. V první kapitole autor provede nezbytnou rešerši stávající odborné
a výukové literatury z dějin techniky. Na jejím základě vybuduje svůj vlastní odborný text. Další
kapitoly jsou věnovány historii jednotlivých technických oblastí (materiály, výrobní stroje a
automatizace, doprava). V poslední páté kapitole autor popisuje vlastní zkušenosti s výukou dějin
techniky u žáků. Zde použije na nepatrném vzorku svých žáků dotazníkovou metodu, které předkládá
v dodatku k nahlédnutí. Jeho výukový proces je dokumentován vlastními fotografiemi.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Student k vytvoření textu pochopitelně použil velké množství převzaté odborné literatury a obrazové
dokumentace, kterou řádně cituje. Správně začíná dějinami materiálů. Totiž bez kvalitních dostupných
materiálů nemůžeme realizovat sebemenší geniální technický nápad. V textu je vidět, že autor má
teoretické a praktické znalosti nabyté svou bohatou pedagogickou praxí na ZŠ. V závěru dokázal
popsat problematiku výuky dějin techniky na ZŠ. Dále použil dotazníkové šetření, které kvantitativně
– kvalitativně vyhodnotil na statistickém vzorku 15 dětí a přehledně zobrazil ve sloupcových grafech.
Autorovi je jasné, že předložené výsledky nemůžeme brát plně statisticky vážně. Celková aktivita
studenta a přístup k řešení zadaného tématu byl nadstandardní. Už během studia předmětů zaměřených
na předloženou problematiku vykazoval patřičný zájem a znalosti.

Využitelnost v praxi

Práce může (a bude) sloužit jako vhodný podpůrný studijní materiál pro výuku dějin techniky na ZŠ a
SŠ. Dějiny vědy a techniky jsou důležité pro vyjasnění vývoje lidské společnosti. V dnešní době je
tento vědní humanitně – technický obor součástí výuky na VŠ. Cesta k současné prosperitě západního
světa je podložena nesmírným intelektuálním přínosem našich předků. Proto je potřeba se v něm
neustále vzdělávat. Může nám naznačit způsoby vzniku vynálezů a objevů. Bez historických
souvislostí nemůžeme dobře chápat samotné vědecko – technické obory. Na základě těchto faktů
považuji práci za významnou.

Práce s prameny

Práce s prameny je nadstandardní. Student často cituje většinou z českých knižních a internetových
zdrojů. Veškeré zdroje jsou relevantní, všechny textové i obrazové zdroje řádně cituje dle požadované
normy.

Jazyková a formální úroveň

Formální stránka práce je v pořádku. Práce neobsahuje zjevné pravopisné a stylistické chyby Bohužel
zřejmě z časové tísně obsahuje určité množství typografických chyb (např. úvod není zarovnán,
některé obrázky nejsou v dokonalé grafické kvalitě). Na druhé straně oceňuji vysokou grafickou
přehlednost práce. Práce naplňuje předložené zásady pro vypracování.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Do dějin techniky je potřeba určitě včlenit dějiny energetiky. Od energetických zdrojů se odvíjí
prakticky vše. Možná stálo za úvahu podrobněji rozvést v diplomové práci další autorovi bohaté
pedagogické poznatky s výukou dějin vědy a techniky.
Otázky:
Jaké energetické zdroje je možné dle Vašeho názoru včlenit do výuky dějin techniky na (ZŠ, SŠ, VŠ)?

Jaké další vědecko – technické obory dle Vašeho názoru je možné včlenit do výuky dějin techniky
(ZŠ, SŠ, VŠ)? v současné době?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíle práce byly nadmíru splněny. Student plánuje, že se s prací zúčastní studentské mezinárodní
konference nazvané Olympiáda techniky Plzeň 2015 a své postupy a řešení před mezinárodní komisí
obhájí. Na základě uvedených skutečností navrhuji hodnocení „výborn ě“.

V Plzni dne: 27.04. 2015 vedoucí práce: Ing. Jindřich Korytá ř